INDICAÇÃO

Indica  realização  de  reforma  da  EMEB
Senador  Darcy  Ribeiro  (anexo  ao  Padre
Firmo), na Rua 18, Q 17 s/n - Bairro Jardim
I n d u s t r i á r i o  I ,  n e s t a  c a p i t a l ,  m a i s
especificamente  indica  a  reforma das  salas,
dos banheiros e do refeitório da escola.

À Secretaria Municipal de Educação - SME

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicitação de reforma da EMEB Senador Darcy Ribeiro (anexo ao Padre Firmo), na Rua 18, Q 17 s/n - Bairro
Jardim Industriário I, nesta capital, mais especificamente indica a reforma das salas, dos banheiros e do refeitório da
escola.
JUSTIFICATIVA
Considerando a solicitação feita pelos alunos da turma do 8º J da EMEB Senador Darcy Ribeiro, encaminho a
presente indicação para a reforma urgente dos banheiros, do refeitório e das salas de aula, que se encontra em
condições precárias e inadequadas para o processo de ensino-aprendizagem.
De acordo com os relatos dos estudantes, a sala apresenta diversos problemas estruturais que comprometem a
segurança e o bem-estar dos alunos e professores. São eles:
Ar-condicionado inoperante, tornando o ambiente desconfortável, principalmente em períodos de calor intenso.
Teto em situação precária, com infiltrações que resultam no alagamento da sala em dias de chuva.
Porta danificada, dificultando o acesso e comprometendo a segurança.
Janelas com vidros quebrados, expondo os estudantes a riscos de acidentes e dificultando a ventilação.
Presença excessiva de mosquitos, devido à proximidade com árvores na lateral da sala, trazendo riscos à saúde dos
alunos.
Muro dos fundos desmoronado, comprometendo a segurança da escola, sendo que o portão está escorado apenas
com um pedaço de madeira.
Diante desse cenário alarmante, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias para a realização da
reforma dessa sala, garantindo um ambiente seguro, adequado e digno para a comunidade escolar.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350035003000330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de abril de 2025.

Daniel Monteiro - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350035003000330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-14T07:53:49-0400